
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1188 del 21/09/2023

Oggetto: PNRR MM2 C2 I41 - REALIZZAZIONE ASSE CICLABILE: VIA G.M. BOSCO, 
PIAZZA CATTANEO, PIAZZA PITESTI, VIA LEONARDO DA VINCI, VIALE VINCENZO 
GALLICOLA E VIA ROBERTO LODATI E VIALE MICHELANGELO DELLA CITTÀ DI 
CASERTA. CUP: D21B21000910001 –CIG: 9361582DD8. AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA.
 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 23 del 19/09/2022.

VISTA la Legge n. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016)”;
Vista la Legge n.2/2018 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazio-
ne della rete nazionale di percorribilità ciclistica”, che ha la finalità di perseguire l'obiettivo di 
promuovere l'uso della bicicletta come mezzo di trasporto sia per le esigenze quotidiane sia per 
le attività turistiche e ricreative, al fine di migliorare l'efficienza, la sicurezza e la sostenibilità 
della mobilità urbana, tutelare il patrimonio naturale e ambientale, ridurre gli effetti negativi della 
mobilità in relazione alla salute e al consumo di suolo, valorizzare il territorio e i beni culturali, 
accrescere e sviluppare l’attività turistica, in coerenza con il piano strategico di sviluppo del turi-
smo in Italia; 
VISTA la Legge n.160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, registrato 
dall’Ufficio centrale del Bilancio con il numero 2525 in data 4/08/2020 e dalla Corte dei Conti il 
02/09/2020 al n. 3261, con cui sono stati adottati i criteri di riparto e le modalità di erogazione delle 
risorse, che consentono l’immediata assegnazione delle stesse al fine della progettazione e realizza-
zione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina;
Visto l’elenco degli enti beneficiari di cui all’allegato n.1 al decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, nel quale compare il Comune di Caserta;
CONSIDERATO CHE:
con deliberazione di G.C. n. 120 del 19.08.2020, è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecni-

co ed Economico per la “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ASSE CICLABILE VIA 
G.M. BOSCO/VIALE RAFFAELLO/VIA E. RUGGIERO DELLA CITTÀ DI CASERTA”;

Documento firmato digitalmente



con determinazione R.U. n. 293 del 17.02.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ASSE CICLABILE VIA G.M. BOSCO/VIALE RAF-
FAELLO/VIA E. RUGGIERO DELLA CITTÀ DI CASERTA”;

con Determinazione a contrarre n. 467 del 16/03/2022 si stabiliva di procedere all'affidamento 
dell'esecuzione dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata dell’art.1, c.2, l. b) della leg-
ge n. 120 del 2020, in combinato disposto con l'art. 63 del codice, da espletarsi ai sensi dell'art. 
58 del codice degli appalti, previa consultazione di almeno cinque O.E., ove esistenti, nel ri-
spetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, “che tenga conto anche di una diversa dislocazione territo-
riale delle imprese invitate”, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici da espletarsi sulla piattaforma e-procurment MePA o su piattaforma Net4-
market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.

Tutto ciò premesso e considerato, giusto verbale di sorteggio del 05.08.2022, basandosi sull’elen-
co estratto dall’albo di fiducia dell’Ente sulla piattaforma Net4market in dotazione del Comune, 
dopo averlo numerato in ordine alfabetico, sono stati estratti 5 numeri casuali, attraverso l’utiliz-
zo di un foglio di lavoro che consente, tramite delle macro, la generazione di numeri casuali me-
diante randomizzazione semplice; l’elenco estratto, agli atti, comprendeva 565 ditte, e, dopo aver-
le numerate in ordine alfabetico da 1 a 201, sono stati estratti i seguenti 5 numeri casuali: 21, 32, 
33, 58, 106; le 5 ditte invitate sono quelle corrispondenti ai numeri scelti nell’elenco generato.
Con lettera di invito, per il tramite della piattaforma telematica Net4market, in dotazione della 
Città di Caserta, si inoltrava richiesta di offerta ai 5 operatori economici selezionati;
-  entro il termine previsto delle ore 10,00 del 07.09.2022 sono pervenute n. 3 offerte;
DATO ATTO CHE, dall'esito della procedura telematica sulla piattaforma Net4market, comple-
tata nella seduta del 07.09.2022 (giusto verbale in pari data agli atti), è risultato aggiudicatario 
provvisorio dell'appalto relativo ai lavori in oggetto l’Operatore Economico IMPRESA CATALA-
NO SRL, che ha offerto il ribasso del 7,00% sull’importo a base d’asta di Euro 209.279,40, pari 
ad Euro 194.629,84, oltre Euro 4.976,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e per-
tanto per euro 199.606,41    quale importo contrattuale;
RICHIAMATO l'art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., che nella parte finale recita "Le 
stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a 
verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5. lettera d)";
ACCERTATO ai sensi dell'articolo 97, comma 5, lettera d) del d.lgs 50/2016 e s.m.i. che il 
costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui 
all'articolo 23, comma 16, visto che l’importo previsto dalla ditta in sede di offerta è prossimo 
all’importo previsto in progetto;
ATTESO che, in coerenza a quanto disposto dall'art. 32, comma 7, del Decreto Leg.vo n° 
50/2016, l'aggiudicazione provvisoria diventa definitiva ed efficace solo dopo la verifica della 
sussistenza in capo all'aggiudicatario dei requisiti richiesti; a tal fine sono state disposte dagli 
uffici comunali le procedure previste dalla normativa vigente in materia, finalizzate alla verifica 
del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura dichiarati in sede di offerta, 
nei confronti della ditta;
DATO ATTO che la società IMPRESA CATALANO SRL, in ordine ai requisiti tecnico professio-
nali,  possiede  “ATTESTAZIONE  DI  QUALIFICAZIONE  ALLA  ESECUZIONE  DI  LAVORI 
PUBBLICI (ai sensi del D.P.R. 207/2010)“- cod. ID: 07683570639 in corso di validità relativamen-
te alla Cat. OG3 classifica II;
DATO ATTO che, in merito alle informazioni antimafia ai sensi degli art. 83 e 91 del d.lgs 
159/2011 e s.m.i., è stata rilasciata informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell'art. 3, com-
ma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76, Protocollo N. PR_NAUTG_Ingresso_0296760_20230920, con la 
quale il Ministero dell’Interno informa che per la ditta in questione non sussistono le cause di de-
cadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, co. 4 lett.A)B)C) del codice antima-
fia;
DATO ATTO che il contratto verrà risolto di diritto nel caso in cui la Stazione Appaltante, 
durante l’esecuzione, ricevesse una certificazione antimafia con esito positivo e si procederà secon-

Documento firmato digitalmente



do quanto previsto nel Protocollo di legalità, approvato dal Comune di Caserta, accettato e sotto-
scritto dall’Appaltatore in sede di gara, con particolare riferimento alla Clausola n.4 che recita ”La 
sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola espressa che prevede la riso-
luzione immediata ed automatica del 
contratto, ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto, qualora dovessero 
essere comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula del contratto o subcontratto, in-
formazioni interdittive di cui all’art. 10 del DPR 252/98, ovvero la sussistenza di ipotesi di col-
legamento formale e/o sostanziale o di accordi con altre imprese partecipanti alle procedure 
concorsuali d’interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato nelle more dell’acquisizione delle 
informazioni del prefetto, sarà applicata a carico dell’impresa, oggetto dell’informativa interdit-
tiva successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto ovvero, qualora 
lo stesso non sia determinato o determinabile, una penale pari al valore delle prestazioni al 
momento eseguite; le predette penali saranno applicate mediante automatica detrazione, da parte 
della stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute all’impresa in relazione alla 
prima erogazione utile.”;
RILEVATO, dall'esame della documentazione reperita sul sito ANAC -nella sezione FVOE, che le 
dichiarazioni rese in sede di gara dall'aggiudicatario appaiono confermate e che non sono risultate 
cause ostative a carico della società IMPRESA CATALANO SRL, P.IVA 07025821211, con sede 
legale in Saviano (NA), Via Vincenzo Gemito 55, e che, pertanto, si può procedere all'aggiudica-
zione definitiva a favore della stessa; 
Atteso che questa stazione appaltante ha avviato le seguenti verifiche:
- con nota pec prot. n. 109061 del 18/09/2023, trasmessa alla Procura della Repubblica presso il Tri-

bunale Ufficio locale del Casellario di Santa Maria Capua Vetere, ha richiesto il rilascio del certi-
ficato generale ex art. 28 comma 3 del D.P.R. 313/2002;

- con nota pec prot. n. 108676 del 18/09/2023 ha richiesto la verifica dei requisiti fiscali ex art. 94 
comma 6 del D.lgs. 36/2023 all’Ufficio territoriale di Napoli dell’Agenzia delle entrate;

- in data 20/09/2023 ha proceduto alla Consultazione delle annotazioni del Casellario Informatico 
ANAC, con esito positivo;

Visto il  Certificato  di  regolarità  contributiva  identificato  con  prot.  n.  INPS_36779808  del 
18.09.2023- data scadenza validità 03.11.2023;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, ai sen-
si dell'art. 33 del Decreto Leg.vo n° 50/2016, a favore della società IMPRESA CATALANO 
SRL, P.IVA 07025821211, con sede legale in Saviano (NA), Via Vincenzo Gemito 55, che ha 
offerto il ribasso del 7,00% sull’importo a base d’asta di Euro 209.279,40, pari ad Euro 194.629,84, 
oltre Euro  4.976,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 
199.606,41 quale importo contrattuale;

RICHIAMATI:
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Decreto Leg.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
- la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
- il Decreto Leg.vo 18.04.2016 n° 50 (Nuovo Codice Appalti);
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
-   la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
-   lo Statuto Comunale;

VISTI:

-il Decreto Leg./vo n° 267/2000;
-il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Documento firmato digitalmente



1. DI PRENDERE  ATTO della premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva l'affidamento dei "Lavori di realizzazione del per-
corso ciclabile: Via G.M. Bosco, Piazza Cattaneo, Piazza Pitesti, Via Leonardo Da Vinci, Viale 
Vincenzo Gallicola e Via Roberto Lodati e Viale Michelangelo della città di Caserta” alla so-
cietà IMPRESA CATALANO SRL, P.IVA 07025821211, con sede legale in Saviano (NA), Via 
Vincenzo Gemito 55, che ha offerto il ribasso del 7,00% sull’importo a base d’asta di Euro 
209.279,40, pari ad Euro 194.629,84, oltre Euro 4.976,57 per oneri della sicurezza non sogget-
ti a ribasso, e pertanto per euro 199.606,41 quale importo contrattuale, avendo il seguente qua-
dro economico;

A) Lavori
a1) 209 279,40 €  194 629,84 €  

a3) 1 325,80 €      1 325,80 €     

Importo a base di gara 214 255,97 €  199 606,41 €     

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

1 866,99 €        1 824,01 €     

2 3 553,93 €      3 553,93 €     

3 14 972,36 €    14 972,36 €    

4 3 080,74 €      3 080,74 €     

5 fondo incentivante (113 del D.Lgs 50/ 16) 2% 4 285,12 €      4 285,12 €     

6 Inarcassa su B3 4% 598,89 €        598,89 €        

7 Inarcassa su B4 4% 123,23 €        123,23 €        

8 I.V.A. sui lavori A1 10% 20 927,94 €    19 462,98 €    

9 I.V.A. su A2 - A3 22% 1 094,68 €      1 094,68 €     

10 I.V.A. su B3 22% 3 293,92 €      3 293,92 €     

11 22% 704,87 €        704,87 €        

Somme a disposizione dell'Amministrazione 52 903,78 €    52 994,74 €      
Totale complessivo intervento267 159,75 €  252 601,15 €     

QUADRO ECON OMICO - BASE D'ASTA
QUADRO ECON OMICO                          

POST- GARA

Importo lavori soggetto a ribasso 

3 650,77 €      a2)
oneri della sicurezza specifico per l'attuazione dei piani di 
sicurezza 
(non soggetto a ribasso) 

3 650,77 €     

ECON OMIE DI RIBASSO D'ASTA - DA UTILIZZARE AI SEN SI

DELL'ART. 26, COMMA 4 LETT.B) DEL d. Lgs. N . 50/ 16 15 017,96 €       

I.V.A. su B4+B7

Rimborsi a fattura oneri di discarica (18 €/ tonn. 
Come da Prezziario DEI 2021)

Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione

Progettazione, D.LL., Coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione, collaudo tecnico amministrativo 

Per lavori imprevisti 

Rimborsi a fattura oneri sicurezza covid
(non soggetto a ribasso) 

3. DI IMPEGNARE in favore della Società IMPRESA CATALANO SRL, P.IVA 07025821211, 
con sede legale in Saviano (NA), Via Vincenzo Gemito 55, al capitolo 3033 esigibilità 2023 la 
somma di euro 199.606,4, di cui euro 194.629,84 per lavori, ed euro 4.976,57 per oneri per la 
sicurezza, per un importo complessivo pari ad euro 220.164,07 IVA inclusa;

4. DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  Decreto  Leg.vo  no  50/2016, 
l'aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione è divenuta definitiva ed 
efficace, attesa la verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo 
all'aggiudicatario, così come evidenziato nelle premesse;

5. DARE ATTO:
- che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblica-

ta sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applica-
zione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- che gli atti di cui al presente provvedimento:
- sono materialmente depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale per formare 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;
- che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il pa-

rere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere;

Documento firmato digitalmente



ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in 
forza delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di 
comportamento vigente:

- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto;
- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

Il Dirigente /RUP
dott. ing. Francesco Biondi

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


